ΚΔ'. Ὁ δὲ τὴν τοῦ ἡγεμόνος ἀνοιαν φανερώς ἐλέγξει βουλόμενος (ἦδει γὰρ, ἦδει σαφῶς ὅτι καὶ αὐτῷ παρέσται πάντως ὁ τοῦ θύρσου θεὸς καὶ τὰ οἰκίστα ἐπ' αὐτῷ δεῖξει τεράστια), Ἐπεὶ, φησὶν, ὦ

non armis, non ense adversus eum indigens, sed solo verbo nudo et Christi invocatione: idque cum ille crucem et mortem sustinuerit. Si ergo vestrae videtur potentiae, accedamus, et Herculem, deum qui in malis fert opem, erigamus, et rogemus, ut respiciens ea, quae jam olim de ipso jactantur, adsit tyrannide oppressis Jovi patri et divino Apollini (ii enim videntur dormire gravi somno oppressi) et hoc ei quartum decimum certamen ascribemus.

XXII. Irrisionem autem non intelligens praeses: Cum ergo, inquit, me male habeam, et sim infirma valetudine, vade ipse, et nobis placa deos, et adversum prodigiorum effectorem hunc Thyrsum cito eos excita. Callinicus vero: Sed arbitrator, inquit, esse maximam potentiam Dei, qui eos dejecit, et vereor ne sibi quidem ipsis possint opem ferre. Tunc praeses dolum intelligit: et: Num tu quoque, inquit, o Callinice, viri hujus scelerati captus es praestigii? Ille autem, cum ne eum quidem amplius loqui sustinisset (neque enim de caetero pietatem celari patiebatur) statim excurrans in domunculam, tondet capillos, deponit barbam, exuit vestes: et cum eas sustulisset manibus, portat usque ad praesidem, et cum illas jecisset ante pedes: Accipe, inquit, pilos meos, o praeses, et vestem quae nidus sacrificiorum, et fumus, et torrens sanguinis, et mysteria daemonum polluerunt. Nam cum eis quoque priorem abjicio errorem, ut qui novam vivendi formam acceperim, et jam factus sim Christianus.

XXIII. Praeses autem illa repentina obstupefactus mutatione: Quid vero, inquit, Callinice, tantum illius praestigiatoris valuerunt prodigia, ut te generosam animam, ministrum deorum, illorumque intrepetum et sacerdotem, qui ab illis magnam assequeris benevolentiam, abduxerint a patria religione, et ad extremum attraxerint interitum? Callinicus vero: Ex multis quidem, inquit, etiam aliis sum persuasus, maxime autem talis mutationis causa est ipse Hercules, qui tot quidem certamina, ut de eo narrant fabulae, perfecit; nunc autem ne nudo quidem viri verbo restitit, sed adon misere cecidit, et ostendit esse jucundas fabulas, quae de ipso et aliis diis jactata sunt ab hominibus. Rursus autem praeses: Nequaquam, inquit, sed illius praestigiarum et similium prodigiorum amor id tibi persuasit, existimantem teipsum quoque posse facere similia. Sed neque praestigiatorem illum et planum, neque haec te juverint, nisi te tuorum poeniteat delictorum, et pristinos honores rursus diis reddideris.

XXIV. Ille vero volens aperte convincere ignorantiam praesidis (sciebat enim aperte, sciebat ei quoque adfuturum Thyrsi Deum, et sua in eum ostensurum prodigia): Quoniam, inquit, o praeses,

non recte tibi se habet corpus, et putas me de- A
ceptum esse figmentis et visis : accedamus, si
videtur, ad magnum Æsculapium, et communiter
obsecremus, ut morbum tibi sedet, et liberet a
doloribus : et tunc scies nihil omnino fingere, nec
visione quidquam apprehendere mihi unquam ve-
nisse in mentem. Eorum ergo, quæ dicebantur, ille
modum non intelligens, sed hæc simpliciter dicta
esse arbitrans, et jam Callinicum aliqua duci pœ-
nitentia, eum statim assumens, lætus perrexit ad
templum. Postquam autem ingressi sunt exsecranda
illa adyta, mente attendente Callinicus : Domine Jesu
Christe, inquit, qui per famulum tuum Thyrsum
a me agnitus fuisti verus Deus, qui me, qui mil-
lies te offendi, et legem tuam sum transgressus,
non repulisti, tu quoque surge nunc ad auxilium
meum, et in me quoque rursus tuam ostende po-
tentiam. Hæc dicebat, et ecce vox quædam ex alto
audiebatur, quæ et ejus animo addebat audaciam,
et excitabat ad bravium supernæ vocationis. Ille
autem, cum ex eo esset repletus audacia, et nomen
Christi esset effatus, vehementer et minaciter in
crepat simulacrum Æsculapii. Tanta vero statua
parvam non tulit increpationem, sed statim cadit
ad illius pedes, perinde ac si quædam manus ei
vim attulisset. Ad præsidem itaque intuens Callini-
cus : Hic, inquit, non poterit quidem surgere, nisi
ei manum præbueris adjutricem ; adspice ergo, et
cognosce non esse præstigias nec artem, quæ ad-
sunt, sed Deum aliquem in me operari, qui in te
quoque potest eadem facere miracula, si tantum
in eum credideris. Animo ergo valde anxius præ-
ses, quod jam ipsius quoque Callinici fecisset ja-
cturam, tunc quidem eum includit in carcere.

XXV. Cum mane autem surrexisset, quoniam
malis, quæ iudgerentur, eum noverat foro supe-
riorem, ut qui Thyrsi esset æmulator, in ambos
talem pronuntiat sententiam : Illum quidem, in-
quit, qui se a deorum abruptit conjunctione et
familiaritate, et horum miserorum fraudi, quos
Christianos vocant, se adjunxit, Callinicum jubeo
ense mortem subire ; Thyrsum vero, qui multis
gloriat prodigiis, et qui etiam procuravit, ut
miser perverteretur Callinicus, in quamdam li-
gneam injeetum capsam, cum ea acutissima
serra minutatim dissecari, ut prolixæ illius decep-
tionis et præstigiarum, dignas etiam post mor-
tem luat pœnas. Atque ille quidem cum in
martyres hanc tulisset sententiam, rursus cœpit
vacare iis quæ se ad manum offerebant, negotiis.
Cum eos autem accepissent milites, Callinicum
quidem e foro eductum, cum tempus petiisset et
accepisset precationis, per enses illata deinde
morte consummant. Generosum vero Thyrsum
cum in quamdam machinam immisissent ligneam,
ut improbe jusserat præses, cuidam Vitali et Sa-
bino mandauit, ut tormentum exsequantur. Qui cum
sursum serram trahere aggredierentur, ea quidem
eis videbatur valde gravis et ductu difficilis, in li-